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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problémům spojeným s dlouhodobými výpadky elektrické

energie. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část se věnuje rešerši

dané problematiky, kritické infrastruktuře a právním normám vztahujícím se k dané

problematice. Dále je zde popsána elektroenergetika v České republice. Jsou zde uvedeny i

příčiny a důsledky vzniku dlouhodobého výpadku elektrické energie. Poslední kapitola

teoretické části popisuje střednědobé výpadky v naší zemi a blackouty ve světě. Praktická

část začíná popisem vybraného regionu. Dále je zde provedena analýza cvičení, jež

proběhla v České republice. Zmíněn je zde i havarijní plán kraje, který s krizovým plánem

ORP tvoří stěžejní dokumentaci ke zvládnutí nastalé krizové situace. Poslední část práce je

scénářem blackoutu a činnost složek IZS.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problems related with long-term power outages. The thesis

is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part deals with the research

of the given issue, the critical infrastructure and the juristic norms related to the given issue.

There is also described electrical power in the Czech Republic. There are also the causes

and consequences of a long-term power outage. The last chapter of the theoretical part

describes the medium-term failures in our country and the blackouts in the world. The

practical part begins with the description of the selected region. There is also an analysis of

the training which took place in the Czech Republic. There is also the emergency plan of

the region which, with the regional crisis plan, is the main documentation for managing the

crisis situation. The last part of the thesis is a screenplay of the blackout and the activities

of the IRS.

Keywords:

Blackout, critical infrastructure, integrated rescue systém,

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. RSDr.

Václavu Loškovi, CSc za cenné rady při zpracování mé práce. Dále děkuji vedoucímu

oddělení krizového řízení ve Znojmě panu Skřivánkovi a příslušníkům HZS ÚO Znojmo

za poskytnuté informace.

Motto:

„ I walk slowly, but I never walk backward“

Abraham Lincoln

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 BEZPEČNOST KRITICKÉ INFRASTRUKTURY ............................................. 12

1.1 KRITICKÁ INFRASTRUKTURA ................................................................................ 12

1.2 ENERGETICKÁ BEZPEČNOST .................................................................................. 13

1.3 STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE (S VÝHLEDEM DO ROKU 2040) .......................... 13

1.4 EVROPSKÝ PROGRAM NA OCHRANU KRITICKÉ INFRASTRUKTURY (EPCIP) ........... 14

2 PRÁVNÍ RÁMEC .................................................................................................... 15

3 ELEKTROENERGETIKA ..................................................................................... 18

3.1 ELEKTRÁRNY ....................................................................................................... 19

3.2 PŘENOSOVÁ SOUSTAVA ........................................................................................ 20

3.3 DISTRIBUČNÍ SOUSTAVA ....................................................................................... 21

4 BLACKOUT ............................................................................................................. 23

4.1 MOŽNÉ PŘÍČINY VZNIKU ....................................................................................... 23

4.2 DŮSLEDKY BLACKOUTU ....................................................................................... 26

4.3 HISTORIE STŘEDNĚDOBÝCH VÝPADKŮ V ČESKÉ REPUBLICE ................................. 28

4.4 HISTORIE BLACKOUTŮ VE SVĚTĚ .......................................................................... 29

5 ČINNOST SLOŽEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ...... 33

6 CÍLE A METODY PRÁCE ..................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 35

7 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO REGIONU ............................................. 36

8 REALIZOVANÁ CVIČENÍ .................................................................................... 39

8.1 PRAHA 2014 ......................................................................................................... 39

8.2 BLACKOUT 2016 .................................................................................................. 41

8.3 BLACKOUT JMK 2015 .......................................................................................... 42

9 HAVARIJNÍ PLÁN KRAJE ................................................................................... 46

9.1 KRIZOVÝ PLÁN ORP ZNOJMO .............................................................................. 46

9.2 NARUŠENÍ DODÁVEK ELEKTRICKÉ ENERGIE VELKÉHO ROZSAHU .......................... 47

10 SCÉNÁŘ BLACKOUTU V ORP ZNOJMO ......................................................... 52

10.1 ZÁVĚR KE SCÉNÁŘI VÝPADKU .............................................................................. 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Od nepaměti se člověk snažil zajišťovat své bezpečí. Pokud se podíváme do historie,

vidíme, že lidé budovali různé ochranné a obranné stavby s cílem eliminovat hrozby jak

živelního, tak i společenského původu. Postupem času se ochrana člověka a jeho hmotných

statků stále zdokonalovala. V dnešní době patří k hlavním cílům společnosti ochrana životů

a zdraví obyvatelstva, ekonomické základy fungování státu a životního prostředí. V

naznačených procesech sehrávají významnou úlohu subjekty kritické infrastruktury. Ta

bývá nejčastěji definována jako: „Jako prvek, nebo systém prvků, jehož narušení by mělo

závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva,

zdraví osob nebo ekonomiku státu“

Poškození prvků a systémů kritické infrastruktury může mít za následek doslova

ochromení části území, celého státu či několika států. Za nejcitlivější část kritické

infrastruktury je považována elektrizační soustava. Elektrickou energii nelze na rozdíl od

jiných životně důležitých komodit ukládat, hromadit nebo skladovat pro případ výpadku. V

rámci elektrizační soustavy je třeba dbát na vyváženou výrobu a spotřebu. I menší

disproporce mezi výrobou a spotřebou může mít za následek výpadek v distribuci

elektrické energie s fatálními následky.

Zkušenosti z velkých blackoutů během posledních let ukázaly, že čím je výpadek

elektroenergetické soustavy delší, tím větší má následky a tím hůře se zasažené území

vzpamatovává.

Zajištění bezpečnosti státu je fenomén dnešní doby. Každý stát věnuje hlavní pozornost

svému zabezpečení. O tomto fenoménu svědčí v České republice i skutečnost, že byla

provedena analýza hrozeb pro naši zemi. Mimo jiné zde byla vytipována hrozba rozsáhlého

výpadku elektrické energie.

Cílem předložené práce je poskytnout čtenáři základní penzum informací vztahujících se k

problematice kritické infrastruktury, především segmentu elektrizační soustavy, naznačit

metody a prostředky řešení a zvládnutí krize, kterou blackout způsobuje. Zároveň je

záměrem vytvořit podmínky pro další studium předmětné problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST KRITICKÉ INFRASTRUKTURY

Bezpečnost kritické infrastruktury je potřeba zajistit pro život bez omezení. Infrastrukturu

lze rozdělit na prvky kritické infrastruktury a sítě. Fyzická ochrana sítí je velmi problémová

a nelze ji prakticky zajistit. Pokud bychom uvažovali o bezpečnosti kritické infrastruktury,

museli bychom brát v potaz její technickou strukturu, vztahy vlastníků kritické

infrastruktury, právní rámec a především finanční prostředky majitelů.

Kritická infrastruktura zahrnuje v České republice 9 oblastí (viz obrázek). [1]

Obrázek 1 Model KI v ČR. Zdroj: [45]

1.1 Kritická infrastruktura

Pojmem kritická infrastruktura se rozumí: „prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků

kritické infrastruktury, narušení, jehož funkce by mělo závažný dopad na bezpečnost státu,

zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu,“

[2]

V obecném znění by se dalo říci, že prvkem kritické infrastruktury mohou být přenosové

soustavy, výrobní i nevýrobní systémy a služby, které by svojí nefunkčností mohly narušit

bezpečnost státu, způsobit ekonomické ztráty, nebo by dokonce mohly omezit základní

životní potřeby obyvatelstva. [1]

[…]


starosty obcí a s krizovým štábem kraje. Dále úzce spolupracuje se složkami IZS, a to

především s HZS, jehož příslušníci jsou taktéž členy krizového štábu. Během této krizové

situace vyžaduje krizový štáb ORP prostřednictví aplikace KRIZKOM různé náhradní

zdroje elektrické energie, které dodá na vytipovaná místa. Dále vyžaduje dodání několika

cisteren na pitnou vodu, jež jsou umístěny do obcí a měst, které nejsou schopny zajistit své

cisterny nebo náhradní zdroje pitné vody.

Městská policie se ve správním obvodu nachází pouze ve městě Znojmo. Její činnost je

založena především na zajištění veřejného pořádku.

10.1 Závěr ke scénáři výpadku

Scénář výpadku v daném ORP poukazuje na skutečnosti, kterými by se krizové řízení

v daném ORP mělo zabývat. Touto skutečností je například nedostatek náhradních zdrojů,

popřípadě pohonných hmot v těchto zdrojích. Krizové řízení by mělo mít přehled subjektů

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

závislých na elektrické energii. Tyto subjekty by měly mít náhradní zdroje elektrické

energie a dostatek pohonných hmot na minimálně 24. hodinový výpadek. Považuji za

nezbytné, aby krizové řízení mělo také informace o subjektech, které tímto náhradním

zdrojem disponují a také aby mělo údaje o zásobách PHM, jež jsou připravené k doplnění

zdroje.

V případě výpadku telefonních sítí je nutné povolat do pohotovosti JPO kategorie II a III,

jejichž požární zbrojnice by sloužily jako provizorní ohlašovny požárů. Technika

dobrovolných hasičů by mohla posloužit také pro informování občanů z megafonů

zabudovaných ve výstražné zvukovém a rozhlasovém zařízení.

Pro zrychlení logistického zabezpečení by bylo praktické využití dobrovolných jednotek.
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ZÁVĚR

Dnešní moderní svět je natolik závislý na elektrické energii, že pokud by došlo

k dlouhodobému výpadku elektrické energie, trvajícímu několik dnů, popřípadě týdnů,

vrátilo by to naši společnost o několik století zpět. Pokud se kohokoliv zeptáte, co vše

nepůjde, pokud dojde k výpadku elektřiny, řekne světla, televize. Ovšem pokud se daný

jedinec nad otázkou zamyslí, pochopí, že tento problém není jen o tmě a nudě způsobené

nefunkční televizí.

Elektrická energie má jako jediná část kritické infrastruktury nevýhodu. Nelze vytvořit její

zásoby pro případ nedostatku. Při nevyvážené výrobě a spotřebě dochází k výpadkům

elektroenergetické soustavy. Evropská přenosová soustava je natolik provázána, že pokud

by došlo k výpadku v části Evropy, mohlo by to způsobit výpadek také v okolních státech.

Dnešní doba je poskvrněna několika teroristickými útoky ročně, které za sebou nechávají

desítky mrtvých. V případě, že by došlo k napadení významných subjektů

elektroenergetiky, v extrémních případech by se těmto teroristickým skupinám mohlo

podařit způsobit blackout ve velké části Evropy. Tím by sice přímo nezpůsobily ztráty na

životech, ale dokázaly by způsobit škody, které by se mohly pohybovat v miliardách korun.

Tento fakt je také zmíněn v auditu národní bezpečnosti.

V současné době je riziko blackoutu bráno jako reálná hrozba, o čemž svědčí i Analýza

rizik pro Českou republiku, která uvádí narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu jako jedno z možných ohrožení našeho státu. Z tohoto důvodu probíhají různá

cvičení, na různých úrovních od měst až po kraje, která mají za cíl připravit složky IZS a

krizové řízení na případný výpadek a na problémy, které musí krizové řízení řešit. Oddělení

krizového řízení měst, ORP a krajů vytváří patřičnou dokumentaci pro činnost při nastalém

blackoutu. Své postupy a dokumentaci zpracovávají i složky IZS v čele s HZS.

Tato práce prokázala, že této problematice je věnována stále větší pozornost jak ve

vybraném ORP, tak v celé republice. Právní ukotvení dané problematiky je na dobré

úrovni.

Složky IZS jsou při řešení blackoutu, tak jako při každé mimořádné události,

nepostradatelné. Zvyšující se kvality integrovaného záchranného systému by v dnešní době

neměl výpadek elektrické energie překvapit. Avšak veškerá cvičení jsou, stejně jako
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vytvořený simulovaný scénář, pouze teoretická. Pouze několikadenní výpadek by prokázal

připravenost IZS. Po reálném výpadku by se opravdu ukázalo, které oblasti se opomněly a

kde je potřeba ještě provést nějaká opatření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AED Automatizovaný externí defibrilátor

ČR Česká republika

DZS Dopravní zdravotní služba

ECI European critical infrastructure

EPCIP European Programme for Critical Infrastructure Protection

EU Evropská unie

IOS Integrované operační středisko

IZS Integrovaný záchranný systém

JMK Jihomoravský kraj

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS Krajské operační informační středisko

KP Krizový plán

KrÚ Krajský úřad

KŘ Krajské ředitelství

KŘP Krajské ředitelství policie

KŠ Krizový štáb

KV Kilovolt

KZOS Krajské zdravotnické operační středisko

MěÚ Městský úřad

MW Megawatt

ORP Obec s rozšířenou působností

PCO Pult centralizované ochrany
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PO Požární ochrana

POÚ Pověřený obecní úřad

SO Správní obvod

SPS Stálá pracovní skupina

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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