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oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek Vybíral

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Výpadek elektrické energie a činnost složek Integrovaného
záchranného systému ve správním obvodu obce
s rozšířenou působností Znojmo

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce studenta Radka Vybírala je věnována jedné
z nejzávažnějších univerzálních antropogenních hrozeb, kterou představuje blackout. Zcela
oprávněně je dané problematice věnována značná pozornost na všech stupních krizového
řízení. Autor ve své práci prokázal dobrou teoretickou znalost dané problematiky, schopnost
její aplikace na praktický problém a jeho modelové řešení. Práce má všechny požadované
náležitosti, je standardem kvalifikační práce tohoto typu. Lze však konstatovat, že autor při
jejím zpracování ne zcela využil svůj znalostní potenciál.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocen původnosti předložené
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 30. 5. 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně